
 

REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2024 
 

Codice A1404C 
D.D. 24 ottobre 2024, n. 714 
D.D. n. 1887 del 12.12.2023 - riduzione di euro 1879,15 dell'accertamento n. 2023/3186 sul 
capitolo 20590/2023 e riduzione di euro 1879,15 dell'impegno n. 2023/22064 sul capitolo 
160355/2023, a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento degli oneri derivanti 
dal comma 551, lettera a), numero 2) della legge 145/2018 (anno 2023). 
 
 

 

ATTO DD 714/A1404C/2024 DEL 24/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  D.D. n. 1887 del 12.12.2023 - riduzione di euro 1879,15 dell’accertamento n. 

2023/3186 sul capitolo 20590/2023 e riduzione di euro 1879,15 dell’impegno n. 
2023/22064 sul capitolo 160355/2023, a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il 
finanziamento degli oneri derivanti dal comma 551, lettera a), numero 2) della legge 
145/2018 (anno 2023). 
 

Premesso che: 
 
la legge n. 662 del 1996 all’art. 1, comma 40, prevede, tra l’altro, che il Servizio sanitario nazionale, 
nel procedere alla corresponsione alle farmacie della quota di spettanza sul prezzo di vendita al 
pubblico delle specialità medicinali di classe a) e b), di cui all’art. 8, comma 10, della legge 24 
dicembre 1993, n. 537, trattenga a titolo di sconto, una quota sull’importo al lordo dei ticket e al 
netto dell’IVA del prezzo di vendita al pubblico delle specialità medicinali, fissando quote 
percentuali di sconto crescenti al crescere del prezzo; 
 
l’art. 1, comma 551, lettera a), della legge n. 145/2018 ha previsto l’esonero delle percentuali di 
sconto obbligatorio di cui all’art. 1, comma 40, della Legge n. 662/1996 e all’art. 15, comma 2, 
primo periodo del DL n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012, per le 
farmacie con fatturato annuo in regime SSN, al netto dell’IVA, inferiore a € 150.000; 
 
il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135, che all’art. 15, comma 2, prevede, altresì, un ulteriore percentuale di sconto obbligatorio a 
carico delle farmacie nella misura pari al 2,25 per cento; 
 
l’art. 1 comma 552 della citata legge 145/2018 ha previsto che agli oneri derivanti dal comma 551, 
lettera a), numero 2), pari a 4 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2019, si provvede 
mediante il finanziamento di cui all'articolo 1, commi 34 e 34-bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 
662. 
 



 

Viste: 
 
la Delibera CIPESS n.29 del 18 ottobre 2023 “Fondo sanitario nazionale 2022 - Riparto tra le 
regioni delle somme accantonate per l'esenzione delle percentuali di sconto per le farmacie con 
fatturato inferiore a 150.000 euro"; 
 
la comunicazione inviata dal Coordinamento tecnico dell’Area Economico-finanziaria della 
Commissione Salute in data 16 novembre 2023, con allegata la tabella riportante le stime dello 
stanziamento 2023 - quote vincolate, acquisita dal Ministero della Salute, ove risulta che per la 
Regione Piemonte era stata stimata, per l’anno 2023, la somma di Euro 311.514,71, per “Esenzione 
delle percentuali di sconto per le farmacie con fatturato inferiore a 150.000 euro (art. 1 co. 551 e 
552, L. 145/2018) Stima 2023 su riparto 2022 ultimo disponibile (rif. Intesa CSR n. 183/CSR del 2 
agosto 2023 su riparto FSN 2022)”; 
 
la D.D. del Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica n. 1887 del 12.12.2023 che ha 
disposto l’accertamento della somma di Euro 311.514,71 sul capitolo 20590/2023 e l’impegno della 
somma di Euro 311.514,71 sul capitolo 160355/2023 a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il 
finanziamento degli oneri derivanti dal comma 551, lettera a), numero 2) della legge 145/2018 
(anno 2023). 
 
Considerata l’intesa sancita in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 14 giugno 2024 (rep. Atti n. 94/CSR). 
 
Considerata la delibera CIPESS n. 49 del 9 luglio 2024 “Fondo sanitario nazionale 2023 – Riparto 
tra le regioni delle somme accantonate per l’esenzione delle percentuali di sconto per le farmacie 
con fatturato inferiore a 150.000 euro” che, come indicato nella tabella allegata quale parte 
integrante della stessa denominata “FSN 2023- Ripartizione delle somme accantonate per 
l’esenzione delle percentuali di sconto per le farmacie con fatturato annuo inferiore a 150.000 
euro”, ha assegnato alla Regione Piemonte la somma di euro 309.635,57 per l’anno 2023. 
 
Considerato, altresì, che, con riferimento a “FSN 2023-Sconto Farmacie”, è stata incassata dalla 
Regione Piemonte la somma di euro 309.635,56 (provvisorio d’incasso n. 34774 del 25.09.2024), 
introitata con reversale n. 24321. 
 
Ritenuto necessario, pertanto, procedere alla riduzione di euro 1879,15 dell’accertamento n. 
2023/3186 disposto dalla D.D. n. 1887 del 12.12.2023 sul capitolo 20590/2023 e alla riduzione di 
euro 1879,15 dell’impegno n. 2023/22064 disposto dalla D.D. n. 1887 del 12.12.2023 sul capitolo 
160355/2023, a favore delle Aziende Sanitarie Locali per il finanziamento degli oneri derivanti dal 
comma 551, lettera a), numero 2) della legge 145/2018 (anno 2023). 
 
Dato atto che con successivi provvedimenti verrà disposta l’assegnazione definitiva delle somme 
spettanti alle singole Aziende Sanitarie Locali. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. 
 



 

Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Viste: 
 
la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 
la D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024, "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 
la Legge regionale n 20 del 1.08.2024, "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026"; 
la DGR n. 46-117 del 2 agosto 2024, "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026''. Variazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026". 
 
Dato atto che: l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
 
Il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 
Il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 23 dicembre 1996, n. 662; 

• art 1 commi 551 e 552 della Legge 145/2018; 

• D.lgs. 165/2001; 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 

• D. Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016; 

• D.G.R. n. n. 5-8361 del 27/03/2024; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022; 

• L. R. 24 aprile 2023, n. 6; 



 

• L. R. 26 marzo 2024, n. 9; 

• D.G.R n. 1 - 6763 - del 27 aprile 2023; 

• D.G.R. n. 20-7473 del 25 settembre 2023; 

• L. R n. 31 luglio 2023, n. 14; 

• la L.R. n 20 del 1 agosto 2024; 

• D.G.R n. 17-7391 del 3 agosto 2023; 

• DGR n. 46-117 del 2 agosto 2024; 

• D.D. n. 1887 del 12.12.2023; 

• Delibera CIPESS n. 49 del 9 luglio 2024; 
 

DETERMINA  
 
di ridurre di euro 1879,15, per le motivazione espresse in premessa, l’accertamento n. 2023/3186 
disposto con D.D. n. 1887 del 12.12.2023 sul capitolo 20590/2023 (somma finale accertata Euro 
309.635,56) - cod. versante 298156 - Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato – IGESPES, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
di ridurre di euro 1879,15, per le motivazione espresse in premessa, l’impegno n. 2023/22064 
disposto con D.D. n. 1887 del 12.12.2023 sul capitolo 160355/2023 (somma finale impegnata Euro 
309.635,56), a favore delle Aziende Sanitarie Locali, per il finanziamento degli oneri derivanti dal 
comma 551, lettera a), numero 2) della legge 145/2018 per l’anno 2023, in materia di “Riduzione 
delle percentuali di sconto per le farmacie”, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
di dare atto che con successivi provvedimenti verrà disposta l’assegnazione delle somme spettanti 
alle singole Aziende Sanitarie Locali. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 714/A1404C/2024  DEL 24/10/2024

Modifica N.: 2024/22064/1 dell'impegno 2023/22064
Descrizione: D.D. N. 1887 DEL 12.12.2023 - RIDUZIONE DI EURO 1879,15 DELL'ACCERTAMENTO
N. 2023/3186 SUL CAPITOLO 20590/2023 E RIDUZIONE DI EURO 1879,15 DELL'IMPEGNO N. 
2023/22064 SUL CAPITOLO 160355/2023, A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI PER 
IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), NUMERO 2) 
DELLA LEGGE 145/2018 (ANNO 2023).
Importo riduzione/aumento (€): -1.879,15
Importo iniziale (€): 311.514,71
Importo finale (€): 309.635,56
Cap.: 160355 / 2024 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.1 - Prodotti, attrezzature e apparecchi sanitari
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 714/A1404C/2024  DEL 24/10/2024

Modifica N.: 2024/3186/1 dell'accertamento 2023/3186
Descrizione: D.D. N. 1887 DEL 12.12.2023 - RIDUZIONE DI EURO 1879,15 DELL'ACCERTAMENTO
N. 2023/3186 SUL CAPITOLO 20590/2023 E RIDUZIONE DI EURO 1879,15 DELL'IMPEGNO N. 
2023/22064 SUL CAPITOLO 160355/2023, A FAVORE DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI PER 
IL FINANZIAMENTO DEGLI ONERI DERIVANTI DAL COMMA 551, LETTERA A), NUMERO 2) 
DELLA LEGGE 145/2018 (ANNO 2023)
Importo riduzione/aumento (€): -1.879,15
Importo iniziale (€): 311.514,71
Importo finale (€): 309.635,56
Cap.: 20590 / 2024 - TRASFERIMENTO DI FONDI DALLA STATO PER IL FINANZIAMENTO DI 
FONDI VINCOLATI RELATIVI ALLA SANITA' (LEGGE 833/1978)
Soggetto: Cod. 298156
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.014 - Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - 
finanziamento del Servizio sanitario nazionale
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 2 - per le entrate della gestione sanitaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


